

Số: 485/LĐLĐ

Tp. Thủ Đức, ngày 3 tháng 6 năm 2024

Về tham gia Cuộc vận động sáng tác ca khúc chủ đề
“Công nhân lao động Thành phố Hồ Chí Minh
một chặng đường 50 năm”

Kính gửi: Ban chấp hành Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-LĐLĐ ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức cuộc vận động sáng tác ca khúc Chủ đề “**Công nhân lao động Thành phố Hồ Chí Minh một chặng đường 50 năm**”

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức đề nghị Ban chấp hành Công đoàn cơ sở tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động có năng khiếu về sáng tác âm nhạc tích cực tham gia (đính kèm Kế hoạch số 58/KH-LĐLĐ ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh), cụ thể:

- **Thời gian gửi bài dự thi:** Từ ngày 20/5/2024 – 15/02/2025
- **Địa điểm gửi bài dự thi:** Phòng Văn hóa nghệ thuật – Cung văn hóa Lao động Thành phố (số 55B, Nguyễn Thị Minh Khai, phường Bến Thành, Quận 1, điện thoại: (028)39.309.254)

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức đề nghị Công đoàn cơ sở quan tâm, triển khai thực hiện nội dung nêu trên.

Trân trọng!

Nơi nhận :

- Như trên;
- Lưu. VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Phước Hùng

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc vận động sáng tác ca khúc Chủ đề “Công nhân lao động Thành phố Hồ Chí Minh một chặng đường 50 năm”

Nhằm tổ chức các hoạt động phong trào trong Công nhân viên chức Lao động Thành phố hướng đến kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác ca khúc chủ đề “Công nhân lao động Thành phố Hồ Chí Minh một chặng đường 50 năm” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Thiết thực kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); nhằm bổ sung những bài hát về công nhân, về tổ chức Công đoàn trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Thành phố với tinh thần “Đổi mới - sáng tạo, thi đua xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh, hiện đại, nghĩa tình”.

- Qua đó tạo cho đội ngũ cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ có một sân chơi để hưởng thụ về âm nhạc, thông qua sân chơi nhằm tạo điều kiện đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ đam mê âm nhạc phát huy tính sáng tạo trong sáng tác âm nhạc, nhất là sáng tác các bài hát ca ngợi về tổ chức công đoàn, về giai cấp công nhân lao động thành phố trong giai đoạn mới;

- Công tác triển khai phát động phải thật sự sâu rộng đến đoàn viên và người lao động, huy động được đông đảo đoàn viên và người lao động tham gia; nội dung sáng tác phải bám sát chủ đề và thể hiện rõ sự đóng góp tích cực của tổ chức công đoàn, của đoàn viên, người lao động Thành phố trong công cuộc xây dựng Thành phố mang tên Bác.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GỬI BÀI SÁNG TÁC

1. Nội dung sáng tác

- Phản ánh tinh thần lao động hăng say, sáng tạo và thành tựu của đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động Thành phố trong suốt chặng đường 50 năm giải phóng Thành phố thống nhất đất nước;

- Ca ngợi sự đóng góp của đội ngũ công nhân, viên chức, lao động trong phong trào thi đua yêu nước góp phần vào sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước nói chung, Thành phố nói riêng;

- Thể hiện khát vọng của giai cấp Công nhân Thành phố luôn năng động, sáng tạo đi đầu trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần xây dựng Thành phố mang tên Bác, Thành phố Anh hùng văn minh, hiện đại, nghĩa tình;

- Sự phát triển lớn mạnh của giai cấp công nhân Thành phố dưới sự lãnh đạo Đảng Cộng sản Việt Nam 50 năm qua.

2. Đối tượng tham gia

- Tất cả các nhạc sĩ chuyên, không chuyên trong nước, yêu thích và có khả năng sáng tác ca khúc;

- Cán bộ, đoàn viên Công đoàn, công nhân, viên chức, lao động; các nhạc sĩ trẻ, nhạc sĩ từ các phong trào văn nghệ quần chúng tham gia sáng tác dự thi.

3. Thời gian, địa điểm gửi bài sáng tác:

- Thời gian gửi bài dự thi: từ ngày 20/5 đến ngày 15/02/2025.

- Địa điểm gửi bài dự thi: Các bài sáng tác gửi về Phòng Văn hóa Nghệ thuật - Cung Văn hóa Lao động Thành phố, số 55B Nguyễn Thị Minh Khai, phường Bến Thành, Quận 1, điện thoại: (028) 39.309.254.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Trưởng ban: Đ/c Phùng Thái Quang, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh

- Phó ban: Đ/c Huỳnh Văn Tuấn, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh

- Phó ban TT: Đ/c Giang Văn Nam, Ủy viên Ban Thường vụ, Giám đốc Cung Văn hóa Lao động Thành phố

- Thành viên:

+ Đ/c Phạm Thị Ngọc Hạnh, Phó Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP

+ Đ/c Phạm Hữu Phước Huy, Phó Giám đốc Cung VHLD TP

+ Đ/c Nguyễn Thị Mai Hương, Phụ trách Phòng Tài vụ Cung VHLD TP

+ Đ/c Đặng Thị Diệu, Trưởng Phòng Văn hóa nghệ thuật Cung VHLD TP

2. Tổ giúp việc:

- Tổ trưởng: Đ/c Trần Hoàng Vũ, Phó Phòng VHNT Cung VHLD TP

- Thư ký: Đ/c Nguyễn Thị Kiều, Phụ trách Phòng HCTC Cung VHLD TP

- Thành viên:

+ Đ/c Võ Thị Tuyết Loan, Chuyên viên Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP

+ Đ/c Hà Thái Tiến, Nhân viên Phòng VHNT Cung VHLD TP

3. Ban Giám khảo:

- Đại diện Hội Âm nhạc Thành phố Hồ Chí Minh.

- Nhạc viện Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đại diện Thường trực Liên đoàn Lao động Thành phố

4. Cơ cấu giải thưởng:

- 1 giải Nhất: 30.000.000 đồng.
- 2 giải Nhì: 25.000.000 đồng/giải.
- 4 giải Ba: 20.000.000 đồng/giải.
- 10 giải khuyến khích: 10.000.000 đồng/giải.

5. Tiến độ thực hiện:

5.1. Giai đoạn 1: Từ ngày 20/5 đến ngày 15/10/2024

- Từ ngày 20/5 đến ngày 25/5/2024: Triển khai kế hoạch.
- Từ ngày 25/5 đến ngày 30/9/2024: Tiếp nhận bài thi giai đoạn 1.
- Từ ngày 01/10 đến ngày 15/10/2024: Sơ kết giai đoạn 1.

5.2. Giai đoạn 2: Từ ngày 16/10/2024 đến ngày 30/3/2025

- Từ ngày 16/10/2024 đến ngày 15/02/2025: tiếp tục nhận bài dự thi giai đoạn 2.
- Từ ngày 16/02/2025 đến ngày 28/02/2025: Chấm bài, biên tập, hòa âm phối khí, làm nhạc, thu âm 11 bài vào chung kết xếp hạng.
- Từ ngày 01/3/2025 đến ngày 05/3/2025: Chấm xếp hạng 11 bài vào chung kết xếp hạng.
- Từ ngày 06/3/2025 đến ngày 25/3/2025: Biên tập, dàn dựng các tác phẩm đạt giải; duyệt chương trình trao giải.
- Lễ trao giải (Dự kiến) : ngày 30/3/2025.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên Giáo Liên đoàn Lao động Thành phố

- Phối hợp Cung Văn hóa Lao động Thành phố tham mưu kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác ca khúc trình Thường trực.
- Triển khai kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác ca khúc sâu rộng đến các cấp Công đoàn thành phố; cung cấp thông tin cho báo đài; đăng tải trên trang thông tin điện tử của cơ quan để vận động đội ngũ cán bộ, đoàn viên và người lao động Thành phố tham gia.
- Dự trù kinh phí nội dung liên quan gửi về Ban Tài chính Liên đoàn Lao động Thành phố.

2. Ban Chính sách-Pháp luật Liên đoàn Lao động Thành phố

- Tham mưu các quyết định khen thưởng các cá nhân đạt giải.
- Dự trù kinh phí nội dung liên quan gửi về Ban Tài chính Liên đoàn Lao động Thành phố.

3. Ban Tài chính Liên đoàn Lao động Thành phố

- Tổng hợp kinh phí cuộc thi trình Thường trực phê duyệt.
- Hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

4. Cung Văn hóa Lao động:

- Phối hợp Ban Tuyên Giáo Liên đoàn Lao động Thành phố tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác ca khúc trình Thường trực.

- Kết hợp Hội Âm nhạc Thành phố Hồ Chí Minh gửi thông báo đến các Chi hội âm nhạc, các Câu lạc bộ Sáng tác ca khúc, Hiệp hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh, thành, các Nhà Văn hóa Lao động, Trung tâm Văn hóa trong và ngoài Thành phố.

- Mời Ban Giám khảo chấm thi; tiếp nhận và tổ chức cho Ban Giám khảo chấm các bài dự thi.

- Thực hiện infographic hoặc clip (nếu có) giới thiệu về cuộc thi để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Triển khai công tác hòa âm phối khí, thu âm, in tập nhạc, thu âm; biên đạo dàn dựng chương trình và tổ chức công diễn báo cáo, trao giải.

- Xây dựng dự trù kinh phí các nội dung có liên quan (Ban giám khảo và giải thưởng) gửi Ban Tuyên giáo, Ban Tài chính tham mưu Thường trực Liên đoàn Lao động Thành phố xem xét phê duyệt.

5. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động Thành phố.

Căn cứ nội dung kế hoạch, tổ chức triển khai, vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động tích cực tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác ca khúc chủ đề "Công nhân lao động Thành phố Hồ Chí Minh một chặng đường 50 năm". Ban Thường vụ Lao động Thành phố đề nghị các Ban Chuyên đề có liên quan, Cung Văn hóa Lao động Thành phố và cấp Công đoàn Thành phố tổ chức vận động cán bộ, đoàn viên và người lao động tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi góp phần giúp cho Cuộc vận động sáng tác ca khúc đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thành ủy : TT, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;
- Liên hiệp các hội văn học nghệ thuật Thành phố Hồ Chí Minh;
- Thường trực LĐLĐTP (để b/c);
- Ban Thường vụ LĐLĐTP (để b/c)
- Các ban chuyên đề LĐLĐTP (để thực hiện);
- Các cấp công đoàn Thành phố (để thực hiện);
- Cung VHLD TP (để thực hiện);
- Văn phòng (CVP, PCVP, NCTH);
- Lưu: VT, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phùng Thái Quang